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Anotácia

Táto práca je exegetickým pokusom vyložiť zmysel Pavlovej parenézy v

Rim 14,1 – 15,13. Okrem exegetického rozboru všetkých veršov v tejto

perikope, sa zaoberá týmito hlavnými problémami: Kto sú „silní vo viere“

(15,1)? Kto sú „slabí vo viere“ (14,1)? O aký deň sa jedná v 14,5? O aké jedlo

ide (14,2)? Ako Pavol rieši celú túto situáciu?

Na základe podrobného rozboru boli zistené nasledujúce závery: Pavol rieši

v Ríme konkrétny spor dvoch skupín veriacich. „Slabí“ majú pravdepodobne

problém so „silnými“, pretože jedia mäso a pijú víno poškvrnené

modloslužbou (14,21) a navyše nedodržujú buď pôstne dni, alebo určité

židovské sviatočné dni (14,5). „Slabých“ je teda možno identifikovať ako

kresťanov židovského pôvodu, „silných“ ako kresťanov z pohanov. Pavol sa

snaží obe skupiny posunúť od vzájomného posudzovania (14,3) k

rešpektovaniu názorov druhej skupiny (14,4) a hlavne ich smeruje

k vzájomnému budovaniu vzťahov lásky medzi sebou (14,19). Chce, aby

nepracovali na obojstrannom posudzovaní, ale aby pracovali na prijímaní jeden

druhého. Z toho dôvodu nie je dôležité kto má akú mieru viery (12,3) ohľadom

týchto „nepodstatných vecí“ ako sú otázky dní, jedla a pitia (14,5.17).

Najdôležitejšie je, aby táto viera vyvrcholila v spoločnom vyznaní, chvále

Boha (15,6), a aby židokresťania s pohanokresťanmi spoločne vzývali toho,

ktorý ich prijal (14,3c/15,7). Viera prejavujúca sa pomocou lásky (Gal 5,6)

vrcholí v spoločnej oslave Boha.

Summary

The present diploma thesis is an exegetical attempt to interpret Paul´s

parenesis in his Letter to the Romans. By way of exegetical examination of the

pericope Rom 14:1 – 15:13, it tries to find answers to the following questions:

Who are the “strong in faith” (15:1)? Who are the “weak in faith” (14:1)? What

“day” is meant in chapter 14:5? What kind of dietary restrictions are in the

background of 14:2? What is the solution that Paul suggests?

The analysis has led to the following conclusions: Paul is trying to resolve a

particular dispute between two groups of believers in Rome. The “weak”

probably had a problem with the “strong” eating the meat and drinking the

wine defiled with idolatry (14:21) and not keeping fasting days, or certain

Jewish feast days (14:3). So, the “weak” may be identified as the Jewish

Christians and the “strong” with the Christians of gentile origins. Paul tries to

move both groups away from judging each other (14:3) to respect the opinion

of the other group (14:4) and leads them above all to mutually build loving

relationships to each other (14:19). He tries to convince them to replace

judging with accepting. Paul plays down the importance of the questions

around feast days, food or drinks (14:5.17) and of the individual “measure of

faith” (12:3) and tries to show the importance of faith, culminating in mutual

confession of the glory to God (15:6), in which Jewish and gentile Christians

can worship together the One, who has accepted them (14:3c; 15:7). Faith

expressed through love (Gal 5:6) culminates in mutual celebration of God.
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Úvod

Perikopa 14,1 – 15,13 je parenéza apoštola Pavla určená do Ríma. Jej

zámerom je Pavlova výzva poučiť adresátov-kresťanov, ako daný konflikt

majú prekonať. Je zrejmé, že sa jedná o konflikt vo vnútri cirkvi, pretože tam

Pavol adresuje svoj list (Rim 1,6.7). Tiež vieme, že hlavným konfliktom

v rámci zboru je: hlavne jedlo – mäso (14,2.14.20.21), pitie – víno (14,17.21)

a zachovávanie určitých dní (14,5).

Lenže v tejto parenetickej časti je i veľa nejasností, na ktoré sa v tejto práci

budeme sústrediť. Jedná sa o tieto problémy:

a) Kto sú tí „silní“ a „slabí“ vo viere v rímskom zbore (14,1/15,1)?

b) O aký deň sa jedná v otázke dodržiavania (14,5)?

c) Na aký problém Pavol naráža tým jedlom – mäsom a pitím – vínom

(14,2.14.17.20.21)?

d) Aké riešenie Pavol ponúka v tomto konflikte dvoch skupín? Ako postupuje?

Čo im radí a kde ich chce doviesť?

Dajú sa zodpovedať po exegetickom výklade textu Rim 14,1 – 15,13 tieto

otázky a problémy?

2

1. Pracovný preklad

14,1 Τὸν δὲ ἀσθενοῦντα τῇ πίστει

προσλαμβάνεσθε,

μὴ εἰς διακρίσεις διαλογισμῶν.

Slabého (chorého) vo viere

prijímajte!

Nie však k posudzovaniu jeho myšlienok.
14,2 ὃς μὲν πιστεύει φαγεῖν πάντα,

ὁ δὲ ἀσθενῶν λάχανα ἐσθίει.
Jeden verí, že môže jesť všetko,

avšak ten slabý je zeleninu.
14,3 ὁ ἐσθίων τὸν μὴ ἐσθίοντα

μὴ ἐξουθενείτω,

ὁ δὲ μὴ ἐσθίων τὸν ἐσθίοντα μὴ κρινέτω,

ὁ θεὸς γὰρ αὐτὸν προσελάβετο.

Ten jediaci tým nejediacim

nepohŕdaj!

Avšak ten nejediaci toho jediaceho nesúď!

Pretože Boh ho prijal (aorist).
14,4 σὺ τίς εἶ ὁ κρίνων ἀλλότριον οἰκέτην;

τῷ ἰδίῳ κυρίῳ στήκει ἢ πίπτει·

σταθήσεται δέ,

δυνατεῖ γὰρ ὁ κύριος στῆσαι αὐτόν.

Kto si ty súdiaci iného služobníka?

Vlastnému Pánovi stojí pevne i padá.

Potom bude postavený (obstojí),

pretože Pán je schopný postaviť ho.

14,5 ὃς μὲν γὰρ κρίνει ἡμέραν παρ᾽ ἡμέραν,

ὃς δὲ κρίνει πᾶσαν ἡμέραν·

ἕκαστος ἐν τῷ ἰδίῳ νοῒ πληροφορείσθω

Jeden rozlišuje deň od dňa,

iný rozlišuje všetky dni za rovnaké.

Každý vo vlastnom chápaní nech si je istý!
14,6 ὁ φρονῶν τὴν ἡμέραν κυρίῳ φρονεῖ·

καὶ ὁ ἐσθίων κυρίῳ ἐσθίει,

εὐχαριστεῖ γὰρ τῷ θεῷ·

καὶ ὁ μὴ ἐσθίων κυρίῳ οὐκ ἐσθίει,

καὶ εὐχαριστεῖ τῷ θεῷ.

Zachovávajúci deň – Pánovi ho zachováva

a jediaci – Pánovi to je,

ďakuje (vzdáva vďaku) totiž Bohu.

A nejediaci Pánovi neje

a ďakuje Bohu.
14,7 οὐδεὶς γὰρ ἡμῶν ἑαυτῷ ζῇ,

καὶ οὐδεὶς ἑαυτῷ ἀποθνῄσκει·
Veď nikto z nás pre samého seba nežije

a nikto sám sebe nezomiera.
14,8 ἐάν τε γὰρ ζῶμεν,

τῷ κυρίῳ ζῶμεν,

ἐάν τε ἀποθνῄσκωμεν,

τῷ κυρίῳ ἀποθνῄσκομεν.

ἐάν τε οὖν ζῶμεν ἐάν τε ἀποθνῄσκωμεν,

τοῦ κυρίου ἐσμέν.

Pokiaľ žijeme,

Pánovi žijeme,

pokiaľ zomierame,

Pánovi zomierame.

Pokiaľ žijeme, pokiaľ zomierame,

Pána sme.
14,9εἰς τοῦτο γὰρ Χριστὸς ἀπέθανεν καὶ ἔζησεν

ἵνα καὶ νεκρῶν καὶ ζώντων κυριεύσῃ.
Veď preto Kristus zomrel a ožil,

aby i mŕtvym i žijúcim panoval.
14,10 σὺ δὲ τί κρίνεις τὸν ἀδελφόν σου;

ἢ καὶ σὺ τί ἐξουθενεῖς τὸν ἀδελφόν σου;

πάντες γὰρ παραστησόμεθα

τῷ βήματι τοῦ θεοῦ·

Ale ty, prečo súdiš brata svojho?

Alebo ty, prečo pohŕdaš bratom svojím?

Veď všetci predstúpime

pred súdnu stolicu Božiu.
14,11 γέγραπται γάρ,


[…]


základe „viery“ a nie zákona alebo „obriezky“. Garantom tejto zvesti je

samotný Kristus, ktorý sa stal a je služobníkom obriezky (namiesto pohanov),

aby nielen cez Abraháma, ale hlavne cez Krista mohli byť pohania dedičmi

zasľúbenia, dedičmi sveta (9,24). Potom Pavol citáciou a exkurzom do SZ

cituje autority a texty, kde je možné podľa neho vidieť, že i pohania majú

legitímnu účasť na chvále toho, ktorý je potomkom, vládcom a predmetom

nádeje (15,12).

V. (15,13) záverečná žehnajúca formula

(15,13): Na záver po všetkých tých argumentoch a tvrdeniach prichádza na

radu uzavretie tohto oddielu a to záverečnou žehnajúcou formulou, prianím,

alebo Pavlovou modlitbou. Tá je adresovaná obom skupinám. Sám Pavol na

záver vyzdvihuje:

a) Božiu pomoc obom skupinám s riešením ich problému (Boh nádeje nech vás

naplní).

b) Božou náplňou sú vlastnosti Božieho kráľovstva (14,17) ako radosť a pokoj

vo viere (v protiklade k súdeniu a rozdeleniu postojov viery).

c) Rozhojnenie v nádeji (predmetom nádeje je Boh – podobne 15,12c)

namiesto rozhojnenia v odsudzovaní a rozdeľovaní.

d) V sile Ducha Svätého na rozdiel od vlastného úsilia vo viere – Pavol ukazuje

a zdôrazňuje nezastupiteľnú úlohu Ducha Svätého.

Pavlovi nejde o vyrovnanie rozdielov medzi „silnými“ a „slabými“ alebo o

rovnováhu protikladov. Ide mu o budovanie spoločenstva, v ktorom každý

môže byť iný a mať slobodu Božích detí smerom k novému svetu nádeje.126

126 Tak: DUNN, James. Romans. str. 851.
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5. Záver

Apoštol Pavol v perikope 14,1–15,13 rieši konkrétny problém kresťanského

spoločenstva v Ríme. Je paradoxom, že v tejto najdlhšej parenéze akú u Pavla

nájdeme, ktorá je najviac rozvitá a vyargumentovaná, nevedia komentátori

určiť úplne presne o aké problémy sa tu jedná. Napriek tomu, že náznakov

ohľadom týchto problémov je tu uvedených dosť, panuje neistota ich obsahu.

Na základe podrobného rozboru tejto state som došiel k nasledujúcim

záverom:

- Vymedzenia „silných“ ako pohanokresťanov a „slabých“ ako

židokresťanov.

- Skupina „slabých“ židokresťanov sa stala vďaka dobovým

podmienkam v Ríme preventívnymi asketickými vegetariánmi

a abstinentmi vína. Zrejme to činia z dôvodu aby sa neznečistili ich

konzumáciou, pretože mäso i víno bolo pred predajom na trhu

obetované v pohanských chrámoch.

- Ohľadom problematiky dní môžu pripadať v úvahu buď pôstne dni,

alebo zachovávanie nejakých židovských sviatkov.

Pavol sa snaží obe skupiny doviesť od obojstranného posudzovania

a súdenia (14,3), k vzájomnému budovaniu v láske (14,13.19) a rešpektovaniu

plurality názorov v cirkevnom spoločenstve (15,2). Najväčším vrcholom je

potom ich spoločná chvála Boha a spoločná bohoslužba (15,6). K tejto zmene,

ku ktorej ich chce priviesť, mu slúžia tieto zásadné argumenty:

- Boží súd (právo súdiť má len Boh a nie človek 14,3a.4a.10–12)

- Ježiš Kristus (smrť a vzkriesenie 14,9.15/záruka čistoty potravín

14,14/nehľadal svoje zaľúbenie 15,3/vzor zmýšľania 15,5/prijatie

veriaceho 15,7/služobník obriezky 15,8)

- Božia pomoc veriacim (15,5.13)

- Písmo (dokladá Boží súd (14,11/dosvedčuje že Ježiš nehľadal vlastný

prospech 15,3/je zdrojom poučenia, vyučovania a nádeje 15,4 a hovorí

o pohanoch ako budú chváliť Boha 15,9–12)

Pavlov prístup k veriacim do Ríma je klasickou ukážkou toho, že pokiaľ ide

o maličkostí (napr. jedlo, dní), je treba u kresťana rešpektovať rôznosť

názorov. Veď predsa na týchto prejavoch viery nestojí Božie kráľovstvo

(14,17), ale jadrom evanjelia je Kristova smrť a vzkriesenie (14,9.15), nie

kresťanov výkon ohľadom jedenia, pitia a zachovávanie nejakých sviatkov.

Taký druh viery a presvedčenia je len medzi Pánom a kresťanom (14,22), kde

posledným rozhodcom nie je môj spoluveriaci v cirkvi, ale moje vlastné

svedomie (14,23). Pavol ukazuje na konkrétnom príklade v Ríme, že existuje

rôzna miera viery (12,3) a treba ju rešpektovať. Obe skupiny majú pracovať na
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vzájomnom budovaní (15,2), ale predsa väčšia požiadavka ustúpiť je

požadovaná od tých „silných“ (14,1), na ktorých stranu sa nakoniec pridáva

i sám Pavol (15,1). „Sila“ kresťanov v Ríme je v znášaní tých slabých

a nehľadať vlastný prospech. „Silný“ totiž ustúpiť dokáže – utrpí tým

maximálne stratu na vlastnom egu (15,1), pričom kebyže ustúpi naopak ten

„slabý“, môže ho to až zabiť (14,15). Z tohto dôvodu kladie väčšie požiadavky

na „silných“ vo viere, kde začleňuje i seba.

Pavol ukazuje na konkrétnom prípade v Ríme, ako by sa mala prejaviť

viera činná pomocou lásky (Gal 5,6).
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