Posudek diplomové práce

Marka Maltána-Černáka

Silní a slabí podle Římanům 14-15

Předložené na katedře Nového zákona ETF UK v Praze r. 2017 (60 str.)

Obsah:

Autor podává svůj překlad a výklad parenze z Ř 14,1-15,13, která řeší vztah ve víře slabých a ve víře silných členů křesťanské obce v Římě. Po pracovním překladu se uvádí hlavní problémy oddílu: Pojetí Ježíše jako Pána, tj. nositele stejného titulu jako Bůh (Otec), definicí víry (včetně slovesa *pisteyó*) a konflikt spojeným s posuzováním a odsuzováním v souvislosti s dietními předpisy (čisté a nečisté) a s kultickým rozlišováním dnů. Po přehledu oddílu následuje výklad (str. 8-56) a závěr + seznam literatury (německé, anglické a české).

Teze a přínos práce

Ve vlastní exegezi sleduje autor, jak se autor odvolává na Boží soud, který relativizuje lidská posuzování druhých a v jehož světle se odsuzování jedněch druhými jeví jako rouhání. Motiv soudu sleduje až do konce knihy Skutků. Pokud jde o posuzování dnů, přiklání se k výkladu, že jde o svěcení soboty, které hrálo v tehdejší židovství závažnou roli, i když Pavlova obecná formulace nevyklučuje ani oslavy svátků. Pavel podle něho patrně nemyslel na postní dny, protože šlo o jistý druh programové askeze. Pavel sám perspektivu království Božího spiritualizuje (R 14,17).

Závěr

Autor dobře reprodukoval základní problém i hlavní linie jeho teologického řešení ze strany apoštola Pavla. Možná měl přece jen zdůraznit, že hlavními oslovenými, kteří by měli dělat ústupky, jsou silní, patrně křesťané z pohanů, kteří přejali Pavlovo učení. Jejich svoboda víry má své hranice tam, kde by pohoršila slabé ve víře. Ti jsou vyzýváni k tomu, aby si uvědomili, že své pojetí křesťanského života není jediným možným projevem víry.

Hodnocení

Jde o samostatnou práci, překlad je přesný a užitečný, autor si uvědomuje klíčový význam výroků z 14,23-24 pro Pavlovo pojetí víry i pro jeho celou argumentaci. (str. 40), i když je blíže nereflektuje. Nejde jen o vztah k Bohu, ale o jeho zprostředkovanou podobu. V seznamu literatury je chybně (podle českých redaktorů) uveden záznam Nestleho vydání řeckého N. z. – Celkem jde o práci velmi dobrou.

Praha 23.5.2017

Petr Pokorný